S FONTOURA
Vereadora

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  186/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para realização de capina e limpeza no terreno

localizado na Avenida João Martinho da Ponte, bairro Jardim  Mont  Serrat, em frente à

Escola Estadual Professor Antônio Corrêa de Carvalho, construção de calçada em toda a

extensão da via e a transformação do redutor de velocidade existente em faixa elevada para

travessia de pedestres.

JUSTIFICATIVA

As solicitações se fundamentam no intenso fluxo de veículos que trafegam pela

via, muitos em alta velocidade, o que representa um risco constante à integridade dos

pedestres, especialmente dos estudantes que frequentam a escola estabelecida na localidade.

Segundo relatos dos moradores, aproximadamente 90% do trajeto até a escola

não possui calçamento, obrigando as crianças a caminhar pela pista, já que o mato alto tomou

conta das margens da via.

Cabe destacar também a importância de transformar o atual redutor de

velocidade em uma faixa elevada para travessia de pedestres, o que, além de reforçar a

redução da velocidade dos veículos, proporcionaria uma passagem mais segura e acessível

para os estudantes e demais pedestres, contribuindo para a prevenção de acidentes e a

promoção da mobilidade urbana com foco na segurança.

Desse modo, zelando pela segurança dos moradores e de todos os munícipes

que frequentam a região, apresenta esta Indicação e solicita especial atenção e o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de abril de 2025.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Av. João Martinho da Ponte

	Page 1
	Page 2